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Anotace

Práce se zabývá problematikou penetračního testování počítačových sítí. Cílem je
představit základní pojmy, nástroje a postupy související s penetračními testy. V poslední
části práce bude provedeno penetrační testování na modelovém příkladu ukazující použití
určitých nástrojů a možné přístupy penetračního testování, půjde o testování aktivních
zařízení sítě od společnosti Cisco.

Klíčová slova

penetrační testování, bezpečnost počítačových sítí, Cisco IOS, Backtrack

Title

Application of penetration testing for a computer network security

Annotation

This bachelor’s thesis discusses penetration testing of computer networks. The aim
is to introduce the basic concepts, tools and processes associated with penetration tests. In
the last part of the work penetration testing of a model example will be performed showing
the use of specific tools and possible approaches of penetration testing, mostly it is going
to be the testing of active network devices from Cisco company.
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Úvod

Informatika je nepochybně jedním z nejrychleji se rozvíjejících oborů vědy, každý
den se objevují nové technologie a otevírají se nové možnosti v oblasti vývoje. Bohužel se
také stejně často objevují nové bezpečnostní chyby, které mohou být zneužity k získání
cenných informací. Kvůli tomu se již před vznikem internetu a sítí jako takových řešila
otázka jak spolehlivě a bezpečně ochránit data, či jiná aktiva před vyzrazením či jejich
znehodnocením. Každá společnost stojí před úkolem jak nejlépe svá aktiva chránit před
případným zneužitím, a tím i výrazným snížením jejich důvěryhodnosti, nebo v krajních
případech ohrožení celého chodu společnosti. Jedním z mnoha přístupů jak řešit tuto
problematiku je využití velice efektivní metody penetračního testování. Právě touto
problematikou se práce zabývá.

První kapitola je věnována problematice bezpečnosti informačních systémů, kde je
popsán základ tvorby bezpečnostních přístupů a opatření, dále je představena problematika
zranitelnosti, hrozeb a možných útoků na informační systémy. Další kapitola je pak přímo
zaměřena na teoretické pojetí problematiky penetračního testování. Jsou zde uvedeny
přístupy tvorby penetračních testů, metodologie a seznámení se základními nástroji.
Poslední kapitola je praktickou částí této práce a představuje modelový příklad sítě.

Praktická část se zabývá penetračním testováním síťových prvků od společnosti
Cisco, jedná se o switche typu Cisco catalyst 2960 a routery Cisco řady 2800. Cílem
vytvoření modelového příkladu je ověřit bezpečnost sítě a následně ohodnotit zjištěné
bezpečnostní chyby. Síť byla nasimulována v prostředí Packet Tracer a určitá část byla
realizována v síťové laboratoři. Síťové prvky jsou podrobeny specifickým auditům pro
danou oblast. Prováděné testování odpovídá charakteru white-box testu a testování probíhá
v určitých logicky po sobě navazujících fází dle dané metodologie penetračního testování.
Hlavní oblasti jsou konfigurace zařízení, poskytované služby, šifrování a síla přístupových
hesel. Výstup z auditů je následně vyhodnocen dle potencionálně hrozících nebezpečí.

10

1 Bezpečnost informačních systémů a jejich problematika

V této kapitole je kladen důraz na seznámení s principy bezpečnosti a tvorbou
infrastruktury informačních systémů k dosažení požadovaného zabezpečení. Jsou zde
představeny pojmy z oblasti bezpečnostní analýzy, bezpečnostní politiky, zranitelnosti,
hrozeb a útoků na IS, včetně řešení jak se proti těmto událostem bránit, případně je zcela
eliminovat.

Než bude dále pojednáno o této problematice, je nutné představit základní pojmy,
které s tématem práce úzce souvisí a budou zde používány:

● Hacker – Obecný termín, který historicky byl používán k označení zkušeného
experta ICT. Dnes je tento termín spíše používán k popisu jednotlivce, který
využívá své znalosti k ilegálním činnostem, například proniknutí do cizího
systému, krádež dat atd. (Vachon a Graziani, 2008)

● Etický hacking – Postup bezpečnostního experta v oblasti ICT, který využívá
stejných technik a strategií jako opravdový hacker jen s jediným rozdílem, že
nalezené bezpečnostní chyby nevyužívá ke zlým úmyslům, ale naopak tyto chyby
ohlašuje pro následnou nápravu. Rozdíl by se dal také jednoduše vyjádřit
následující větou: Hacking je útok, naproti tomu etický hacking je obrana. (Harper
et al., 2008)

● Zranitelnost – Pojem popisující slabiny (chyba v programu, nedostatky
v konfiguraci, selhání, fyzické poškození), které umožňují útočníkovi proniknout
do systému.

Použitá terminologie:

● Router – směrovač, zařízení provádějící směrování.

● Switch – přepínač, zařízení sloužící k větvení sítí.

● Hub – rozbočovač, zařízení sloužící k větvení sítí (nahrazováno zařízením switch).

1.1 Bezpečnostní politika a analýza

Důležitým pojmem této kapitoly je pojem bezpečnostní politika a pro objasnění
tohoto pojmu vyjděme z článku Bezpečnostní politika v časopise COMPUTERWORLD,
kde Tomáš Přibyl pojednává o bezpečnostní politice následovně: „Bezpečnostní politika by
měla být vypracována na základě bezpečnostní analýzy, tedy bezpečnostní politika
představuje jakési přenesení získaných informací do praxe. Představuje zkrátka interní
předpis, který vymezuje základní principy bezpečnosti informačního systému. Po schválení
vedením slouží jako závazné nařízení pro zaměstnance.“ (Přibyl, 2005b)

Je zde kladen důraz na nastavení pravidel bezpečnostní politiky, její aplikaci
a následně porovnání se skutečnou situací v dané instituci. Myslí se tím zejména řádné
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dodržování těchto pravidel. Klíčovou roli pak hraje ověřování správnosti a funkčnosti
těchto mechanismů.

Hlavní cíle bezpečnostní politiky jsou:

• definovat hlavní cíle při ochraně informací,
• stanovit způsob jak bezpečnost řešit,
• určit pravomoce a zodpovědnosti.

Dalším pojmem souvisejícím s bezpečnostní politikou je bezpečnostní analýza.

„Analýza je procesem, který konkrétní situaci podrobuje důkladnému posuzování
z hlediska stavu, vazeb, příčin nebo důsledků. Bezpečnostní analýza pak představuje
proces, který tuto situaci rozebírá z hlediska informační bezpečnosti.“ (Přibyl, 2005a)
Bezpečnostní analýzou se zabývá spousta subjektů jak národních, tak nadnárodních.
V rámci spolupráce Mezinárodní standardizační organizace ISO a IEC vznikla celá řada
norem, například:

ISO/IEC 27002, směrnice pro tvorbu bezpečnostních norem a účinné postupy řízení
bezpečnosti, která definuje následující oblasti:

• analýzu rizik,
• bezpečnostní politiku,
• správu uchovávání informací,
• správu aktiv,
• lidský faktor,
• provozní podmínky a fyzickou bezpečnost,
• komunikaci a řízení provozu,
• řízení přístupu,
• pořízení, vývoj a údržbu informačního systému,
• postup v případě napadení,
• řízení kontinuity podnikaní,
• plnění.

Bezpečnostní analýza zahrnuje primárně tyto aspekty:
• stanovení bezpečnostních cílů organizace,
• určení prostředků, dokumentů, které mají být chráněny,
• identifikace síťové infrastruktury (aktuální topologie včetně datových zdrojů)

a kritických zdrojů, které je třeba chránit, jako je vývoj, finance a lidské zdroje.
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„V souvislosti s bezpečnostní analýzou se setkáváme s pojmem analýza rizik, což
je proces inventarizace aktiv a rizik a proces jejich ohodnocení. Jinými slovy: Analýza má
za úkol stanovit aktiva instituce, jejich hodnotu i rizika, která jim hrozí, a navrhnout
protiopatření. Cílem analýzy je nastavit potřebnou úroveň bezpečnosti, neboť v praxi musí
existovat vztah mezi hodnotou aktiv a náklady vynaloženými na jejich ochranu.“ (Přibyl,
2005a)

Analýza rizik musí poskytnout odpovědi na tři základní otázky:

• Co nastane, když nebudou informace chráněny?
• Možnosti porušení bezpečnosti informací?
• S jakou pravděpodobností se to může stát?

1.1.1 Postup tvorby analýzy rizik
Již na začátku je třeba říci, jak uvádí Přibyl (2005a), že není možné vytvořit obecný

model (šablonu) pro analýzu rizik. Toto plyne z odlišného charakteru a chodu věcí v každé
společnosti. Analýza rizik by měla být přizpůsobena potřebám instituce (ne tedy potřebám
interního nebo externího subjektu, který analýzu provádí). Proto je ve vlastní analýze rizik

[…]

hlediska. Především šlo o představení podstaty penetračního testování, možnosti přístupu
testera k provádění, členění a stručné představení základních metodik testování, kde
v souladu s charakterem práce byly vybrány nejznámější metodiky, které ale nebyly
zapojeny do praktické části. Pro praktickou část byla zvolena pak vlastní specifická
metodika, a to z důvodu specifického zaměření práce na penetrační testování aktivních
prvků sítě.

V třetí kapitole práce byl již předveden praktický modelový příklad, který byl
podroben penetračnímu testování. K provádění penetračního testování byla využita
linuxová distribuce Backtrack ve verzi 5 R3, která je velice vhodnou volbou právě k těmto
potřebám a nalezneme zde spoustu nástrojů nejenom k vedení útoků, ale také k tvorbě
bezpečnostních auditů, kde byl využit nástroj Nipper. Postup penetračního testování byl
proveden dle kroků odpovídajících již zmiňované metodologii v druhé kapitole.

Z této práce vyplývá, že problematika bezpečnosti je velice důležitou doménou
každého IS a penetrační testování je účinnou metodou k odhalení velkého množství
zranitelných míst.

Žádoucím rozšířením této práce by bylo porovnání a využití bezpečnostních
metodik penetračního testování jako OSSTMM a dalších, včetně možného rozšíření oblasti
testování i na koncové stanice.
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Příloha A – Konfigurace zařízení

Edge router

version 12.4
no service timestamps log datetime msec
no service timestamps debug datetime msec
service password-encryption
!
hostname Edge_Router
!
enable secret 5 $1$mERr$pHFJEr11cgXfU.BnAHrP2.
!
ip inspect name out_inside udp
ip inspect name out_inside icmp
ip inspect name out_inside tcp
ip inspect name http_dmz http
spanning-tree mode pvst
!
interface FastEthernet0/0
ip address 192.168.99.1 255.255.255.224
ip access-group LAN_OUT in
ip nat inside
duplex auto
speed auto
!
interface FastEthernet0/1
ip address 10.1.1.1 255.255.255.240
ip access-group DMZ_OUT in
ip nat inside
ip inspect http_dmz out
duplex auto
speed auto
!
interface Serial0/0/0
ip address 209.165.200.225 255.255.255.252
ip access-group LAN_DMZ_UN_IN in
ip nat outside
ip inspect out_inside out
clock rate 64000
!
interface Serial0/0/1
no ip address
!
interface Vlan1
no ip address
shutdown
!
router rip
version 2
redistribute static
passive-interface FastEthernet0/1
network 10.0.0.0
network 192.168.99.0
no auto-summary
!
ip nat inside source list NAT_OVERLOAD interface Serial0/0/0 overload
ip classless
ip route 0.0.0.0 0.0.0.0 Serial0/0/0
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!
!
ip access-list standard NAT_OVERLOAD
remark Management
permit 192.168.10.0 0.0.0.15
remark Vyvoj
permit 192.168.20.0 0.0.0.31
remark DMZ
permit 10.1.1.0 0.0.0.15
ip access-list extended LAN_OUT
remark RIP
permit udp any any eq 520
remark Management
permit ip 192.168.10.0 0.0.0.15 any
remark Vyvoj
permit ip 192.168.20.0 0.0.0.31 any
deny ip any any
ip access-list extended LAN_DMZ_UN_IN
remark WWW server
permit tcp any host 10.1.1.14 eq www
remark smtp server
permit tcp any host 10.1.1.15 eq smtp
deny ip any any
ip access-list extended DMZ_OUT
remark smtp server to any
permit tcp host 10.1.1.15 any eq smtp
deny ip any any
!
line con 0
password 7 082A4D480C1A0A194359
logging synchronous
login
!
line aux 0
!
line vty 0 4
exec-timeout 5 0
password 7 082A4D480C150C19175A5E
login
!
!
end

Internal router

version 12.4
no service timestamps log datetime msec
no service timestamps debug datetime msec
service password-encryption
!
hostname Internal_Router
!
!
enable secret 5 $1$mERr$oqS9mx9Yn4Jm/ZjTWNB9O0
!
!
!
spanning-tree mode pvst
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!
interface FastEthernet0/0
ip address 192.168.99.2 255.255.255.224
duplex auto
speed auto
!
interface FastEthernet0/1
no ip address
duplex auto
speed auto
!
interface FastEthernet0/1.10
encapsulation dot1Q 10
ip address 192.168.10.1 255.255.255.240
ip helper-address 192.168.99.3
!
interface FastEthernet0/1.20
encapsulation dot1Q 20
ip address 192.168.20.1 255.255.255.224
ip helper-address 192.168.99.3
!
interface FastEthernet0/1.30
encapsulation dot1Q 30
ip address 192.168.30.1 255.255.255.224
ip helper-address 192.168.99.3
!
interface Vlan1
no ip address
shutdown
!
router rip
version 2
passive-interface FastEthernet0/1
network 192.168.10.0
network 192.168.20.0
network 192.168.30.0
network 192.168.99.0
no auto-summary
!
ip classless
!
line con 0
password 7 082A4D480C1A0A194059
login
!
line aux 0
!
line vty 0 4
password 7 082A4D480C150C1917595E
login
!
end

Division switch

version 12.2
no service timestamps log datetime msec
no service timestamps debug datetime msec
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service password-encryption
!
hostname Division_Switch
!
enable secret 5 $1$mERr$XmnamXkdSsljSqhlSSaef1
!
!
!
no ip domain-lookup
!
spanning-tree mode pvst
!
interface FastEthernet0/1
switchport mode trunk
!
interface FastEthernet0/2
switchport access vlan 10
!
interface FastEthernet0/3
switchport access vlan 20
!
interface FastEthernet0/4
switchport access vlan 30
!
interface Vlan1
no ip address
shutdown
!
!
line con 0
password 7 082259451B100E141D055C5578
login
!
line vty 0 4
login
line vty 5 15
login
!
!
end
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