Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Dušek Jan
Téma práce: Využití penetračního testování pro zabezpečení počítačové sítě

Cíl práce: Cílem práce je odborně popsat principy využívaní penetračního testováním a na

jejich základě popsat postupy pro využití výsledků penetračního testování ke

zvýšení zabezpečení počítačové sítě.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor práce měl za cíl představit problematiku penetračního testování a jeho praktického využití. Autor správně

představil teoretické přístupy k této rozsáhlé problematice a představil hlavní pohledy a teoretické přístupy

penetračního testování. Přínosem práce je pak praktická část, kde autor velice dobře využil teoretických znalostí

a přístupů k penetračnímu testování a prakticky je využil pro ukázkové testy na sestavené topologii.

Autor tak zcela splnil všechny cíle bakalářské práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Autor na praktických příkladech předvedl význam a použití penetračních testů, čímž nejen že naplnil všechny

vytyčené cíle, ale předkládá postup, dle kterého si může každý správce počítačové sítě sám otestovat

spravovanou síť. Tím se práce stává plně využitelnou pro každého správce sítě.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá připomínky k předložené práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení * vyberte *
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaký význam má penetrační testování pro bezpečnost počítačových sítí?

2. Pro jaké typy testování je vhodné použít Black-box testy a White-box testy?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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